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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je popis programu MEDEVAC. V teoretické

části jsou popsány základní humanitární principy, které stály u

zrodu mezinárodního humanitárního práva, které právně zajišťuje

adekvátního poskytování humanitární pomoci. V práci je uveden popis

systému mezinárodního humanitárního práva, včetně jeho pramenů a

implementace do českého právního prostředí. Další kapitoly jsou věnované

programu MEDEVAC, konkrétně jeho popisu, vývoji a historii, včetně

uvedení jeho současné podoby. Další kapitola je věnovaná Lékařům bez

hranic, kde je uvedena historie této organizace, hlavní myšlenka a základní

principy. V praktické části této práce je uveden popis současného stavu všech

zemí začleněných do programu MEDEVAC v roce 2015, u kterých je

zpracován přehledný souhrn financí poskytnutých v tomto roce. Dále jsou

uvedeny vyjádření přímých účastníků programu, včetně jejich náhledu na

současnou podobu programu MEDEVAC. V závěru praktické části je

hodnocena účinnost dvou vybraných pilířů programu, konkrétně

humanitárních transportů do České republiky a výjezdů českých lékařů do

zahraničí. Diskuze je zaměřena na vyhodnocení hypotézy a porovnání

programu MEDEVAC s Lékaři bez hranic.

Klíčová slova

Program MEDEVAC; humanitární pomoc; Lékaři bez hranic; výjezdy lékařů;

finanční náklady; SWOT analýza.

Abstract

The subject of this thesis is a description of the MEDEVAC program. The

theoretical part describes the basic humanitarian principles that provided the

basis for adequate international humanitarian aid delivery. The thesis

describes the system of international humanitarian law, including its sources

and implementation into the Czech legal environment. Other chapters are

dedicated to the MEDEVAC program, its description, development, history

and current form. The next chapter is dedicated to Doctors Without Borders,

where is presented its history, main idea and basic principles. Practical part

describes the current situation of all countries involved to the MEDEVAC

program in 2015. For these countries has been prepared a clear summary of

the funds provided this year. The thesis mentions statements of direct

program participants, including their view on the current situation of The

MEDEVAC program. At the end of the practical part of thesis is evaluating an

effectiveness of two selected pillars of the program (namely humanitarian

transport to the Czech Republic and the outgoing Czech doctors abroad). The

discussion focuses on the evaluation of the hypothesis and comparison of the

MEDEVAC program with Doctors Without borders.

Keywords

MEDEVAC program; Humanitarian aid; Doctors Without Borders; Physician

outings; Financial expenses; SWOT analysis.
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1 ÚVOD

Tématem diplomové práce jsem vybrala program MEDEVAC. Jde o program

zabývající se záchranou postiženého obyvatelstva ze zemí ohrožených válečným

konfliktem nebo přírodní katastrofou. Vybrala jsem si jej díky vlastní

angažovanosti v oboru, který je zaměřen na poskytování pomoci lidem, kteří ji

potřebují. Člověk si díky pomoci, kterou věnuje někomu, kdo se bez ní neobejde,

uvědomí, jak moc si je třeba vážit vlastní samostatnosti a soběstačnosti. Proto jsem

byla moc ráda, za možnost popsat a zhodnotit program, který poskytuje pomoc

lidem, kteří ve svém životě neměli moc štěstí.

V prvé kapitole se budu zabývat základními humanitárními principy, které jsou

uplatňovány ve většině zemí světa, které definuji pomocí dvou nejčastěji

užívaných definic.

Humanitární principy byly podkladem pro vytvoření mezinárodního

humanitárního práva. Tuto kapitolu rozčlením do tří částí. První z nich zaměřím na

prameny mezinárodního humanitárního práva, konkrétně na Ženevské úmluvy a

její Dodatkové protokoly. Druhou podkapitolu věnuji principům a pravidlům

Mezinárodního humanitárního práva, jejich popisu a vysvětlení, kde a kým byly

definovány. Poslední podkapitolou bude implementace Mezinárodního

humanitárního práva. Budu se snažit vysvětlit nejčastější postupy a důvody, proč

je nutné mezinárodní humanitární právo začlenit do české legislativy.

V následující kapitole bude objasněna humanitární pomoc. V úvodu zmíním

rozdíl mezi humanitární pomocí a rozvojovou spoluprací. Uvedu jednotlivé

důvody, proč jsou jednotlivé druhy pomoci poskytovány. Dále se zaměřím na

Organizaci spojených národů, respektive její jednotlivé úřady a jejich úkoly

související s poskytováním humanitární pomoci. Úřady OSN doplním jednou

evropskou organizací, která se na základě mandátu Evropské komise zabývá
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humanitární pomocí v Evropě. Na závěr se dostanu k poslednímu článku

hierarchie a to je poskytování humanitární pomoci v českém prostředí. Uvedu

jednotlivé zákony, které vymezují pravidla poskytování humanitární pomoci.

Vyjmenuji jednotlivé české poskytovatele humanitární pomoci, ať již státní či

nestátní povahy.

Pátá kapitola bude věnována programu MEDEVAC. Bude popsána jeho

organizace a současná podoba stojící na čtyřech pilířích. Uvedu popis historického

vývoje celého programu, který se datuje na počátek 90. let, respektive k válečnému

konfliktu v Bosně a Hercegovině. Dále zmíním zahraniční pojetí programu

MEDEVAC a v závěru uvedu právní hlediska spojené s pobytem pacientů v České

republice.

Teoretická část bude uzavřena popisem mezinárodní organizace Lékařů bez

hranic, která bude zařazena z důvodu komparace programu MEDEVAC s Lékaři

bez hranic v praktické části. Budou definovány důvody a okolnosti vzniku.

Následně organizační řád, orientační počty zaměstnanců a definování hlavní

myšlenky, která se od počátku do současnosti nezměnila a pomáhá, tak vytvářet

jasnější pohled na důvody vzniku celé organizace. V neposlední řadě uvedu hlavní

principy Lékařů bez hranic.

V praktické části své práce se budu zabývat dvěma směry zkoumání. První směr

bude zaměřen na komparaci programu MEDEVAC a Lékařů bez hranic. Jejich

hlavní rozdíly v rámci poskytování pomoci. Tato kapitola je doplněna o analýzu

SWOT, která pomáhá díky své přehlednosti uvádět jednotlivé rozdíly jasně a

přehledně. Závěrem této kapitoly zhodnocení a grafické znázornění finančních

nákladů jednotlivých subjektů.

Dalším směrem výzkumu mé praktické části diplomové práce bude porovnání

výhodnosti vybraných pilířů programu MEDEVAC, respektive porovnání převozu
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pacientů do České republiky a výjezdy českých lékařů do vybraných zemí.

Zajímají mě jednotlivé výhody a nevýhody obou možností. Ať již z hlediska financí

i samotné realizace.

V posledním oddílu praktické části práce popíši názory z řad lidí, kteří se na

programu aktivně účastní. Můj výběr padl na lékaře, zdravotní sestry a

fyzioterapeuty. Všichni z výše zmíněných se na programu podílejí buď v rámci

výjezdů do vybraných zemí, nebo spoluprací na léčbě v našich nemocnicích.

Případně na zaškolování zdravotnického personálu z vybraných zemí.
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2 ZÁKLADNÍ HUMANITÁRNÍ PRINCIPY

Poskytování humanitární pomoci je založeno na principech, které jsou

uznávány ve většině zemí světa. Jsou to principy natolik základní a neodmyslitelně

spjaté s humánním přístupem, že jsou v našich myšlenkách uloženy již

podvědomě. Dle Úřadu pro koordinaci humanitárních záležitostí (OCHA; United

Nations Office for the Coordination of Humanitarian Affairs [1]) by měla být

humanitární pomoc „poskytována v souladu se základními humanitárními principy

humanity, nestrannosti, neutrality a nezávislosti tak, jak je stanoveno v Rezoluci Valného

shromáždění národů 46/182. OSN dále usiluje o poskytování humanitární asistence

s plným a respektováním suverenity států. Humanitární pomoc může být poskytována

třemi cestami – přímou pomocí, nepřímou pomocí nebo pomoc na podporu infrastruktury.“

[2, s. 31]

Mezi základní principy humanitární pomoci zařazujeme následující [3]:

princip lidskosti;

princip nestrannosti;

princip neutrality;

princip nezávislosti.

Princip lidskosti má za cíl záchranu lidských životů. Ve své podstatě jde o

přístup k poskytování pomoci, ať už humanitární nebo té denní, běžné. Položíme-li

si otázku, z jakého důvodu poskytujeme pomoc? Odpovědí, která napadne většinu

z nás, je, že chceme zachránit život. [4] Princip nestrannosti poukazuje na to, že

pomoc by měla být poskytována všem potřebným. Bez ohledu na další ukazatele,


[…]


konkrétní a to program MEDEVAC a Lékaře bez hranic. U obou jsem se snažila

popsat jejich historii, vývoj, hlavní myšlenku a současnou podobu. Praktickou část

věnuji analýze dvou vybraných pilířů, na které nahlížím pomocí zjištěných

informací i finančních nákladů. Praktickou část doplňuji rozhovory s vybranými

účastníky programu MEDEVAC, Na základě svého zkoumání se mi povedlo

potvrdit definovanou hypotézu. Výjezdy lékařů do vybraných zemí jsou

efektivnější než humanitární transport do ČR.

Na základě svého zkoumání a zjištěných výsledků jsem dospěla k názoru, že

tento program tvoří velmi potřebnou eventualitu k poskytování akutní pomoci.

Díky současnému celosvětovému stavu, který je bohužel velmi proměnlivý, je

poskytování humanitární pomoci potřebným, nedílnou součástí našeho života.

Česká republika se rozhodla, že bude poskytovat pomoc civilnímu obyvatelstvu

postižených nejčastěji válečným konfliktem nebo přírodní katastrofou. Pro tyto

potřeby byl vytvořen program MEDEVAC. Nyní je mou povinností zhodnotit zda

je, dle mého názoru, program skutečně fungující nebo zda k němu mám nějaké

výhrady. V prvé řadě bych chtěla říct, že své názory jsem formulovala na základě

zkoumání dostupných zdrojů o programu a na základě přímých rozhovorů

s účastníky programu. Podle mého názoru jde o velmi výjimečný nápad. Program

na svém počátku začínal jen s jednou možností pomoci, konkrétně s humanitárním

převozem do České republiky k tomuto způsobu se postupem let připojily i další.

Výjezdy českých lékařů bylo možné začít realizovat po navázání spolupráce
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s vybranou zemí, potažmo s jejich lékaři. Další pilíře vznikly na základě zjištění, že

přímá pomoc potřebným lidem nebude, nikdy, na základě dvou předchozích pilířů

dostatečná. Díky tomu se k prvním dvěma připojila možnost odborných stáží

lékařů a poskytování peněžních darů do zahraničí. Dle mého názoru je o velmi

nadstandardně fungující program v ČR. Nicméně bych ráda vznesla pár

doporučení. Délka výjezdů jednotlivých skupin by neměla být limitována

pouhými 10 dny, v některých případech naši lékaři odjíždějí od pacientů, kteří jsou

sice odoperovaní, ale odkázáni na místní pooperační péči, která ne vždy přináší

dobré výsledky. Dále bych ráda podotkla, že samotný předvýběr pacientů není

ošetřen od možnosti netransparentnosti výběru. Dle mého názoru by tento

problém vyřešil vznik pozice logistika, který by mohl zajistit přímou kontrolu.

Mým posledním doporučením je rozšíření programu o výhradně ošetřovatelské

školení personálu. Od většiny oslovených jsem slyšela, že největším problém, který

v současné době všechny účastníky trápí, je nedostatečná forma ošetřovatelské

péče. Doporučuji třetí pilíř rozšířit i o tento směr pomoci, případně zavést pátý

pilíř.
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16 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR – Česká republika

FN – fakultní nemocnice

GŘ ECHO – Generální ředitelství pro evropskou civilní ochranu a operace

humanitární pomoci

MO – Ministerstvo obrany České republiky

MV ČR – Ministerstvo vnitra České republiky

MZ ČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

MZV ČR – Ministerstvo zahraničních věcí České republiky

OCHA – Úřad pro koordinaci humanitárních záležitostí

OSN – Organizace spojených národů

UNHCR – Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky

UNICEF – Dětský fond Organizace spojených národů

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice

WFP – Světový potravinový program

WHO – Světová zdravotnická organizace
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Příloha 1: Tabulka - Porovnání programu MEDEVAC a Lékařů bez hranic

Tabulka 1 – Porovnání programu MEDEVAC a Lékařů bez hranic

Program MEDEVAC Lékaři bez hranic

Financování Státní rozpočet Soukromí dárci

(primárně), veřejné

instituce a jiné

Organizační struktura Program vlády české

republiky

Mezinárodní organizace

Výběr pacientů Ano Spíše ne

Ošetření obětí přímo

zapojených do válečného

konfliktu

Ne Ano

Ošetření civilního

obyvatelstva

Ano Ano

Místo výkonu Daná země nebo Česká

republika

Daná země

Délka mise Cca týden Cca měsíce

Výběr země Země postižené

mimořádnou událostí, se

kterými má ČR příznivé

vztahy

Země postižené

mimořádnou událostí

Konkrétní činnosti Předem daný směr

pomoci

Bez konkrétního zaměření
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Příloha 2: Dotazník - Osobní pohled na program MEDEVAC

1. Jaká je vaše role v programu MEDEVAC?

2. Jak dlouho se ho účastníte?

3. Je podle Vás poskytovaná pomoc dostatečná?

4. Program MEDEVAC stojí na čtyřech pilířích, Vás osobně se týkají dva.

Poskytování pomoci na místě zásahu a školení, odborná spolupráce s lékaři z

postižených míst. Který pilíř upřednostňujete a proč?

5. Proč jste do programu MEDEVAC vstoupil/a?

6. Co všechno obnášela spolupráce na programu Medevac?

7. Co tato spolupráce přinesla Vám?

8. Vidíte nějaké klady programu, které byste chtěl/a vyzdvihnout?

9. Vidíte nějaké zápory programu, které byste chtěl/a vyzdvihnout?

10. Cítíte potřebu něco změnit?
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Příloha 3: Autentické fotografie z lékařských výjezdů:
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Příloha 3: Irma Hadžimuratovičová