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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Veronika Krásná
s názvem: Humanitární zdravotní program MVČR MEDEVAC, vývoj, stav, možnosti, zhodnocení
dopadu
Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 94

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Kde diplomantka vidí další výzvy pro následující léta?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je na velmi dobré úrovni, zvláště oceňuji rozhovory s přímými účastníky této mise. Vyvstává zde
otázka, proč jsou cíl a hypotézy uvedeny až na straně 48?

Jméno a příjmení: doc. PhDr. Jan Eichler, CSc.
Organizace: Ústav mezinárodních vztahů, v.v.i.
Kontaktní adresa: Nerudova 3, 118 50 Praha 1

Podpis: .....................................
Datum: .....................................